Al presentar los principios del derecho vigente sobre la reverencia que se ha de observar en la administración y recepción de los sacramentos, la *Relatio* recoge la necesidad de la fe en el acto de culto a Dios<sup>161</sup>; y al exponer los principios que tras el Concilio han de mantenerse, se insiste en la importancia de que la nueva legislación se adapte a los cambios de los tiempos y de las personas, evitando en la celebración de los sacramentos tanto la irreverencia como el legalismo inmoderado<sup>162</sup>. Al concluir este primer debate se propone una nueva redacción para el canon 731 § 1<sup>163</sup>.

160 «Ad 1) De sacramentis Novae Legis, quae sunt signa a Christo Domino instituta ac gratiam ex opere operato conferentia, synodus Trid. Ss. C 1 definivit septem esse sacramenta proprie dicta, nec plura nec pauciora, eaque omnia a Christo Domino instituta fuisse (DH 1601). Sacramenta sunt media sanctificationis, quae hominibus gratiam, quam Christus passione et morte meruit, certo applicant, dummodo suscipiens ea digne i.e. debita dispositione praeditus suscipiat. Cum sacramenta modo certo, qui ipsorum proprius est, h. e. ex opere operato gratiam conferant, praecipua media sunt, quibus homines sanctificantur, filii Dei efficiuntur, Deo magis magisque configurantur, adeoque ad vitam aeternam perducuntur. Cum divina institutio tum ipsa sacramentorum natura postulant, ut sacramenta et ab administrantibus et a suscipientibus reverentia et diligentia tractentur. Haec obligatio moralis iure canonis inculcatur sicque obligatio iuris fit» (PCCICR, Acta et documenta. Vol. I. Sessio 1ª, Relatio Normae generales de Sacramentis, fol. 2). Esta *Relatio* efectuada por Joseph Schneider tiene fecha de 21 de enero de 1967. El subrayado del texto citado aparece así en las actas de la Pontificia Comisión.

161 «In religione christiana, quae revelatione innititur, Deus Creator et Dominus actu fidei, qua a Deo revelata vera esse creditur, tanquam actu fundamentalis religionis colitur. Cum quo actu fidei necessario cultus Dei vita christiana peragendus coniungitur. Talis fidei vitaeque habitus alienus ab omni irreverentia aut specie contemptus est» (*Ibid.*, fol. 4).

162 «Doctrinae fidei mens et sensus a Patribus Concilii Vaticani II multis modis declarata et illustrata sunt. Juxta ea eliminari sive arceri debent omnia, quae apta sunt veritates fidei in risum vertere; item omnia, quae ob mutata tempora animosque comprehendi sive accipi non iam videntur; item omnia, qua especie quedam technici et mechanici magicam artem redolere videntur. Contra sacramentorum ministratione intellectus in veritates fundamentales, aeternas, inmutabiles dirigi debet ipsasque veritates in ipsa resplendere oportet, quantum hoc humano opere fieri potest.

Inde nova legislatio eo tendere debet, ut et Scyllam irreverentiae et Charybdim legalismi inmoderati evitare faciat» (*Ibid.*, fol. 8).

163 Véase más adelante el cuadro sinóptico del iter redaccional del canon 840.

Como ya se ha visto, junto a la *Relatio* inicial propuesta al *Coetus* para su estudio, Medina Estévez presenta un esquema de liturgia en general, donde se recogen a modo de principios superiores, doce cánones de liturgia general sobre los que se han de apoyar los cánones dedicados a los sacramentos<sup>164</sup>. De estos doce cánones se han de destacar los cánones 1 y 2 por referirse al papel de la fe y los signos en el culto litúrgico<sup>165</sup>:

«1. *In sacra Ecclesia Liturgia habetur Iesu Christi sacerdotalis muneris exercitatio in qua per signa sensibilia significatur et modo singulis proprio efficitur sanctificatio hominis, et a mystico Iesu Christi Corpore, Capite nempe eiusque membris, integer cultus publicus exercetur. Proinde omnis liturgica celebratio, utpote opus Christi sacerdotis eiusque Corporis quod est Ecclesia, est actio sacra praecellenter, cuius efficacitatem eodem titulo eodemque gradu nulla alia actio Ecclesiae adaequat.*<sup>166</sup>»

«2. *Quamvis S. Liturgia non expleat totam actionem Ecclesiae, ipsa tamen est culmen ad quod Ecclesia tendit et simul fons unde omnis eius virtus emanat. Nam labores apostolici, sicut et ministerium verbi et regimen pastorale ad id ordinantur ut omnes, per fidem et Baptismum filii Dei facti, in unum conveniant, in medio Ecclesiae Deum laudent, Sacrificium participant et coenam dominicam manducent sicque plene Corpori Christi inserantur.*<sup>167</sup>»

Medina Estévez presenta otro sobre los sacramentos en general, proponiendo en él una nueva redacción para el canon 731 del CIC 1917:

«§ 1. *Cum omnia Sacramenta Novi Foederis, a Christo Domino Nostro instituta, sint praecipua salutis et sanctificationis media, summa in iis opportune riteque celebrandis ac suscipiendis diligentia et reverentia adhibenda est.*<sup>168</sup>»

«§ 2. *Omnino vetitum est Sacramenta Ecclesiae incapacibus ministrare, nec non sive gravissima causa, indignis.*<sup>169</sup>»

164 Medina Estévez firma su voto en Santiago de Chile a 14 de junio de 1966.

165 Los cánones de este esquema pueden encontrarse en: COMM. 9 (1977) 329-331.

166 A pie de nota se hace referencia a SC 7.

167 A pie de nota se hace referencia a SC 9 y 10; PO 5.

168 «Si magis respicitur historia salutis, opportunius loqui possumus de Foedere quam de Lege. Verbum enim «lex» non eodem modo sumitur in utroque Testamento. Deinde invertitur ordo et ponitur primo «salus» et postea «sanctificatio»; salus enim est quodammodo finis et in ipsa sanctificatione salus offertur et incipit. Denique, pro «administrare» scribitur «celebrare», secundum usum Vat. II in Const. «Sacros. Conc.» nn. 7, 14, 26, 27, 28 et 59, quod verbum magis accuratum est theologice loquendo et pastoralibus implicationibus scatet» (PCCICR, Acta et documenta. Vol. I. Sessio 1ª, Relatio Normae generales de Sacramentis, fol. 3 del voto de Medina Estévez).